



Řípecký zpravodaj

www.ripec.cz číslo 6 ročník 6/2012



Vážení spoluobčané, čas utíká a rok se zase blíží ke konci. Nastala doba mrazivých rán a chladných, deštivých dnů. Ale nastává i krásný adventní čas, v němž bychom se měli trochu zastavit a zamyslet se nad tím, co jsme si předsevzali a co se ještě nechá do konce roku stihnout. A i když nás paní Zima již postrašila, chtěl bych Vám do závěrečného předvánočního shonu popřát klidné a pohodové dny, krásné prožití Vánoc a šťastný nový rok.

Za celou redakci Václav Kabeš



Z jednání zastupitelstva obce v září a říjnu:

Zastupitelstvo obce:

- projednalo a schválilo návrh smlouvy o dílo na zpracování změny územního plánu obce č. 1; objednatelem je obec Řípec, zhotovitelem UPLAN, s.r.o. Vlastiboř; cena za zpracování jedné lokality je stanovena na 5.000 Kč bez DPH, předložené a schválené návrhy na změny územního plánu hradí jednotliví navrhovatelé;
- projednalo a schválilo změnu č. 1 územního plánu obce podle 7 návrhů, podaných do stanoveného termínu (20. září); obec podala 4 návrhy, Ing. Miroslav Pícha 2 a Tomáš Novák 1 návrh;
- vzalo na vědomí informaci starosty obce o nutnosti zpracovat novou vyhlášku o místních poplatcích a vyčlenit z ní jako samostatnou vyhlášku o sběru a třídění odpadů; změnu vyžaduje novelizace zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích; účinnost novelizace je k 1. lednu 2013; zastupitelstvo uložilo starostovi zpracovat návrhy vyhlášek a předložit je ke schválení do 10. listopadu;
- 17. října projednalo návrhy nových obecně závazných vyhlášek (o místních poplatcích a sběru a třídění odpadů); přitom rozhodlo o zvýšení poplatku za odvoz a likvidaci odpadů ze stávajících 250 Kč na 300 Kč s platností od 1. 1. 2013;
- projednalo vybavení klubovny na hřišti novým nábytkem (8 stolů, 3 skříně a 20 stohovacích židlí) v rámci společného projektu Veselsko 2012; celková hodnota nábytku je cca 55 000 Kč; jeho zaúčtování bude provedeno po dodání nábytku všem členským obcím mikroregionu, přičemž obec uhradí 30 % ceny a 70 % půjde z dotace fondu Programu obnovy venkova;



- vzalo na vědomí informaci hosta jednání p. Zdeňka Kováčka, vedoucího Senior-domu Soběslav, o službách tohoto zařízení pro seniory, včetně jejich plánovaného rozšíření od počátku r. 2013; zastupitelstvo obce posoudí možnosti využití těchto služeb pro místní obyvatele, i s přihlédnutím k orientaci obce na služby obdobného typu ve Veselí nad Lužnicí; pro zájemce jsou informace o Senior-domu Soběslav k dispozici na obecním úřadě, dostupné jsou i na internetu – www.seniorsobeslav.cz;
- projednalo přípravu rozpočtu obce na r. 2013 a návrhy na čerpání dotací z fondů Programu obnovy venkova; zvažovány jsou tyto akce s možností čerpání dotací: zateplení stropu sálu hospody, včetně nového stropního osvětlení a výměny elektroinstalace; výměna střechy sálu hospody (rozhodnutí bude předcházet odborné posouzení); zpracování projektu čistíčky odpadních vod (ČOV); nová výsadba lip na hřišti a odstranění poškozených a rizikových stromů;
- vzalo na vědomí děkovný dopis manželů Hlaváčkových z Hluboké nad Vltavou za provedení opravy kříže před kostelem Nanebevzetí Panny Marie a přijalo peněžitý dar pisatelů (500 Kč);
- projednalo žádost obce Zlukov o finanční dar pro mateřskou školu (odloučené pracoviště MŠ Mezi-mostí) a schválilo poskytnutí částky 5000 Kč.

Novinky v naší knihovně

Kdo má rád Egypt, pro toho máme knihy o vládách této země – Nefertiti – dcera věčnosti, i o faraonech. Zahrádkáři a pěstitelé mohou nyní před koncem roku nalézt inspiraci v publikacích o zahradě na všechna roční období. V nové nabídce je řada knih historických, včetně Královské trilogie. Máme knihy od Jiřiny Švorcové, bratří Mašínů i o p. Václavu Havlovi. Nechybějí ani encyklopedie – Přírodní léčby, Léčivé potraviny a Rostlinná medicína.

V prosinci obdržíme nový soubor knih z výměnného fondu tábořské knihovny. V něm obvykle bývají i naučné knihy, třeba o pletení i o pletení košíků, kuchařky apod. Přijďte se podívat a určitě si něco vyberete.

M. Tilmanová

Senioři se opět sešli

Téměř padesátka seniorů, pokud nepočítáme několik mladších hostů, se v sobotu 13. října zúčastnila tradičního každoročního Setkání důchodců v Řípecké hospodě. Organizátorky z o. s. Řípecké ženy pro ně připravily (vedle tradičního občerstvení, v němž opět kralovaly cukrářské výrobky některých z nich) i vystoupení folklorního souboru Javor a jeho dětské odnože Javoráček z Lomnice nad Lužnicí. Po ukázce jihočeského folkloru hrála k tanci i poslechu čtyřčlenná kapela (dvě heligonky, saxofon a bicí), sestavená Jiřím Churáčkem st. Někteří si s chutí zazpívali, nemnozí i zatancovali a poslední se odebírali k domovu až po 23. hodině.

(jef)



Křesťanské okénko: PÍSMO SVATÉ – NOVÝ ZÁKON

Pokračování: JAN, PŘEDCHŮDCE PÁNĚ

Jenom pomalu se blížila doba věčného milosrdenství. Byl to zvláštní čas, zvrácený, nábožensky a politicky rozdvojený. Izrael se stal cizincem ve své vlasti. Pod železnou pěstí Římanů vyvolený Boží národ volal po osvoboditeli – po Mesiášovi, a nevolal a neprosil Izrael nadarmo. Do těžké doby zazněl hlas „volajícího na poušti“. Pustá a drsná judská poušť, sklánějící se k Mrtvému moři a neobývaná země na východním břehu jordánského údolí, to

byla místa určená pro přísného, tvrdého, váženého muže, který přišel, aby volal zatvrzelá srdce lidu ke kajivosti. To byl Jan Křtitel.

Celým svým zjevem kázal pokání. Jeho šatem byl plášť z velbloudí srsti, potravou byl med divokých včel a lesní kobyly, upražené v žáru písku. A jak žil, tak mluvil, tak kázal: „Připravujte cestu Pánu, neboť každý člověk uvidí spasení Boží. Čiňte pokání, neboť se přiblížilo království Boží.“

Lidé přicházeli v zástupech a Jan mluvil jasně. K farizejům volal: „Vy plémě zmijí! Čiňte pokání a neříkejte: Abrahama máme za otce!“ Celníky napomínal: „Nic víc nevykládejte, než co je ustanoveno!“ Vojíny napomínal: „Nikoho neutiskujte, ani nekřivděte a buďte spokojeni se svým platem!“ Tato kázání otřásala srdcem, budila lítost a pokání. Potom vstupoval do jordánských vod a začal křtít.

Udivení farizejové se tázali, zda je Kristem, nebo prorokem. Jan odpovídal, že on křtí pouze vodou, ale po

něm přijde ten, který je mocnější. Ten, který byl již před Janem a bude po něm.

„Ten, kterému nejsem hoden rozvázat řemínky u jeho obuvi, Ten bude křtiti ohněm a Duchem svatým. Pšenici shromáždí do své obilnice, plevy spálí v neuhasitelném ohni.“

LASKAVÉ SLOVO NA KAŽDÝ DEN: Dnes se zamyslím nad tím, co po mně zbude, až tu nebudu.

Bohoslužby: 6. 11., 20. 11., 4. 12., 18. 12. – začínají vždy v 16.00 hod.

M. Liklerová

Toulky řípeckou minulostí 20: **Listování v obecní kronice poosmé**

Lidská paměť je pomíjivá. Změny v našem okolí zaznamená, ale některé dlouho neudrží. A tak opět listujeme v kronice, abychom některé události z historie obce pamětníkům připomněli, a těm později narozeným sdělili. (Citáty psané kurzivou jsou pro zachování autentičnosti uváděny v doslovném přepisu, bez pravopisných, jazykových a stylistických úprav.)

1946 – *Dary. Ministerstvo zemědělství výnosem ze dne 23. října 1946 věnovalo u příležitosti 28. října několik svazků knih Jednotnému svazu českých zemědělců na doplnění knihovny. Tyto pak byly předány do obecní knihovny. Jednotný svaz českých zemědělců byla nepolitická organizace zemědělců /průmysl – odborové organizace nebo svazy/. Předsedou byl Vácha Jan, zemědělec čp. 29.*

1951 – *Vánoční balíčky: pro zpříjemnění vánočních svátků byly dány do prodeje vánoční balíčky a to 3 druhy – dva po 600.- Kčs a jeden za 400.- Kčs.*

Obsah balíčku č. 1. – 1 l rumu, 1 kg krystalového cukru, 25 dkg pečiva, 20 dkg rýže, 10 dkg kávy, 2 dkg čaje, 5dkg mandlí nebo 10 dkg rozinek, 7 dkg cukrovinek.

Obsah balíčku č. 2. – půl l rumu, 2 kg hrubé mouky, 1 kg krystalového cukru, 20 dkg rýže, 25 dkg másla, 10 dkg kávy, 2 dkg čaje, 5 dkg mandlí nebo 10 dkg rozinek, 7 dkg cukrovinek, 25 dkg pečiva, 25 dkg čočky nebo hrachu a 50 dkg jablek.

Obsah balíček č. 3 – 2 kg hrubé mouky, 20 dkg rýže, 25 dkg másla, 1 kg krystalového cukru, 25 dkg pečiva, 50 dkg jablek, 10 dkg kávy, 25 dkg hrachu nebo čočky a 2 dkg čaje.

1951 – *Odměny MNV: Odměny funkcionářům MNV byly stanoveny na celý rok takto: Předseda – 8.000.- Kčs, Referent zemědělský 6.000.- Kčs, Referent pro výživu 5.000.- Kčs, Referent pro kulturu 3.000.- Kčs, Referent finanční 2.000.- Kčs.*

1956 – *Doručování pošty: Dnem 1. dubna byl zřízen poštovní úřad v Doňově kam byla přidělena naše obec a doručovatel s. Čáp již tento den roznášel zásilky pro občany. Nebylo nic platné, že místní národní výbor projednal věc se všemi občany a zaslal pak několik protestních dopisů okresnímu pošt. úřadu i ONV.*

1959 – *Dne 14. března sehrál soubor Osvětové besedy divadelní hru „Pasáček Ondra“. Hra pojednává o hrdinných chlapcích ze Slovenských hor a jejich vůdci Jánošíkovi, kteří se zastávali utiskovaného slovenského lidu a mstili křivdy páchané na nich bohatými pány. Soubor tvoří žáci ze 6. a 8. třídy střední školy.*

1960 – *Výstava: V neděli 28. srpna 1960 v 10 hodin bylo slavnostní zahájení výstavy „Zemědělství 1960“ v Českých Budějovicích. Na této výstavě vystavovalo JZD Řípec v pojízdném kurníku kmen kuříček Lenghorek z vlastní líhně. Nebylo snad jednoho občana, který by tuto neshlédl.*

1960 – *Noviny: Redakční rada při osvětové jizbě vydávala místní noviny a v době žňových prací žňový zpravodaj a to každý den, kde se občané informovali o průběhu prací a také s nedostatky. Roznášku do rodin prováděla mládež místní školy.*

1971 – *Sčítání obyvatel: Statistický úřad uveřejnil výsledky sčítání obyvatelstva a bytů k 1. 1. 1971: Naše obec má 379 obyvatel: z toho 188 mužů a 191 žen.*

1973 – *Zrušení přejezdu: Dne 9. 3. byl zrušen železniční přejezd na trati Veselí n/L. – Jihlava v traťovém km 3, 849 v katastru naší obce. Jedná se o polní a lesní přejezd „na železném vršku“ který nebyl používán a MNV dal ke zrušení souhlas. Dráze vzniknou určité úspory a odstraní se nebezpečné místo na trati.*

1978 – *Klimatická zvláštnost: Dne 11. května byla ráno naměřena teplota -4° C a odpo. +3° C. Podle zpráv z novin byl to nejchladnější den na tuto dobu od r. 1775 to je 200 roků.* (jef)

OBEC ŘÍPEC POŘÁDÁ



S LAMPIONEM ZA POKLADEM

Děti si samy vyrobí lampion,
se kterým se potom společně
vydáme hledat ukrytý poklad



Sejdeme se v sobotu 24. listopadu
v 15.30 hod. v knihovně

Každý si přinese malovací potřeby,
nůžky, lepidlo, dobrou náladu,
šikovné ručičky a trochu odvahy.

Obec Řípec si vás dovoluje pozvat na
koncert skupiny

DUO CHANCE

folk, country

Lenka Martinů - zpěv, kytara

Jiří Toman - kytara, zpěv



Pátek 30. listopadu 2012 od 17.30
kostel Nanebevzetí Panny Marie
v Řípci

Tradiční Vánoční koncert v našem
kostele Nanebevzetí Panny Marie
začne ve čtvrtek 20. prosince
v 17.00 hod.

Vystoupí duo
Marcela Míková a Zdeňka Kajtmanová.



Ke každoročnímu Zpívání u jesliček
se sejdem před kostelem
Nanebevzetí Panny Marie
v neděli 23. prosince v 16.00 hod.



*Veselé Vánoce a šťastný nový rok
Vám přeje zastupitelé obce Řípec*